




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
金厦热源燃气锅炉扩建工程项目

项目代码 2508-120111-89-05-579923

建设单位

联系人
郭德钊 联系方式

建设地点 天津市西青区李七庄街辛院工业园 1号

地理坐标 （北纬 38度 59分 19.000秒，东经 117度 16分 15.436秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产

和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供应业-91
热力生产和供应工程（包括建设单位

自建自用的供热工程-天然气锅炉总

容量1吨/小时（0.7兆瓦）以上的）

建设性质

□新建（迁建）
[...]
NOx 8.8 2.54 40

烟气黑度 ＜1

P7

颗粒物 0.84 0.241 3.8
SO2 0.66 0.19 3
CO 7.6 2.18 34
NOx 8.8 2.54 40

烟气黑度 ＜1
1.3废气达标分析

（1）有组织

本项目废气排放口情况见下表。

表 4-3 排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

污染物

种类

排放口地理坐标/° 排气

筒高

度
/m

排气

筒出

口内

径/m

排气

温度

/℃

排

放

口

类

型
经度 纬度

6 DA006 P6
颗粒物
SO2
CO
NOx

烟气黑

度

39°
02'17.9232"

117°
09'58.2984"

32 2 80℃

一

般

排

放

口
7 DA007 P7 39°

02'17.9815"
117°

09'59.2238"

废气污染物有组织达标情况见下表。

表 4-4 本项目排气筒废气达标排放情况表

排气

筒
污染物

排气筒

高度 m

排放情况 执行标准

达标情况浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h



— 49 —

P6、
P7

颗粒物

32

3.8 0.241 10 / 达标

二氧化

硫
3 0.19 20 / 达标

氮氧化

物
40 2.54 50 / 达标

一氧化

碳
34 2.18 95 / 达标

烟气黑

度
<1级 ≤1级 达标

由上表可知，本项目建成后排气筒 P6、P7排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物、一氧化碳的浓度及烟气黑度满足《锅炉大气污染物综合排放标准》

（DB12/151-2020），达标排放。

1.4废气治理设施可行性分析

根据《排污许可证与核发技术规范 锅炉》相关要求，对本项目废气类别、排

放形式及污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。

表 4-5 废气有组织达标排放情况表

污染源 污染物
技术规范要求 本项目

符合性
排放形式 治理措施 排放形式 治理措施

锅炉烟气 NOX 有组织 低氮燃烧 有组织 低氮燃烧 符合

1.5排气筒高度符合性分析

根据《锅炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020），“燃气锅炉额定容量

在 0.7MW以上的烟囱高度不低于 15m”，同时“锅炉排气筒高度应高出周边 200m

范围内最高建筑 3m以上”。本项目周边 200m范围内最高建筑物为本项目#1锅炉

房，建筑高度为 25m，本项目排气筒高度为 32m，满足要求。

1.6非正常工况简析

本项目燃气锅炉开、停机由微电脑系统控制，可实现瞬开、瞬停，低氮燃烧器

与锅炉实时联动，同步运行。低氮燃烧器一旦运行异常，锅炉会迅速停机，待低氮

燃烧器恢复正常后再恢复运行。综上，本项目运行期间不存在锅炉烟气异常排放工

况。

1.7例行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018），《排污单位自行监测技术指南 火力



— 50 —

发电及锅炉》（HJ820-2017），为掌握本单位的污染物排放状况及其对周边环境治

理的影响等情况，建设单位应按照相关法律法规和技术规范，制定监测方案，开展

自行监测。建设单位应做好与监测相关的数据记录，按照规定下表。进行保存，并

依据相关法规向社会公开监测结果。本项目建议的环境监测计划见下表。

表4-6 废气建成后全站例行监测要求一览表

分类 监测位置 监测因子 监测频率 执行标准

废气

P6、P7

颗粒物、SO2、烟气黑度 1次/季度 《锅炉大气污染物排放

标准》（DB 12/151-2020）
中表 4新建锅炉大气污

染物排放浓度限值

CO 1次/年

NOX 在线监测

P1~P5

颗粒物、SO2、烟气黑度 1次/季度
《锅炉大气污染物排放

标准》（DB 12/151-2020）
中表 3在用燃气锅炉大

气污染排放物排放浓度

限值
NOX 在线监测

根据《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》（HJ 820-2017），本项

目锅炉燃气废气中 NOx需要自动监测。本项目锅炉燃气废气排放连续监测系统的

组成和功能、技术性能、安装、技术指标调试检测、技术验收、日常运行管理、日

常运行质量表征以及数据审核和处理等相关内容依据《固定污染源烟气（SO2、NOx、

颗粒物）排放连续监测技术规范》（HJ 75-2017）执行。

1.9大气环境影响分析小结

本项目运营期废气为燃气锅炉运行时产生的锅炉废气，主要污染物为颗粒物、

SO2、NOx、CO和烟气黑度，采用低氮燃烧技术为可行技术，本项目锅炉废气中的

颗粒物、SO2、NOx、CO和烟气黑度可做到达标排放，预计项目建成后不会对周

边环境以及环境敏感产生明显不利影响。综上，本项目大气环境影响可接受。

2.废水

2.1废水产排情况分析

本项目在原有 1#锅炉房内安装 2台 70MW燃气热水锅炉，不新增劳动定员，

因此本项目无新增生活用水。本项目新增 1套软水处理设备，本项目用水环节主要

为锅炉补水用水、离子交换树脂再生废水，外排废水主要为锅炉排污水、离子交换

树脂再生废水，经厂区污水总排口（DW001）排入市政污水管网，最终排入大寺



— 51 —

污水处理厂处理。

现有项目职工生活污水进入化粪池静置沉淀后同锅炉排水和离子交换树脂再

生废水统一经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终进入大寺污水处理厂进一步

集中处理。本项目依托原有化粪池、原有厂区排口和市政污水管网。

2.2废水达标分析

本项目废水产生量为 1566m3/a，水质较洁净，水质参照《社会区域类环境影响

评价》 (中国环境科学出版社 )中数据 ,主要污染物的排放浓度取值 pH:6~9、

COD:35mg/L、BODs:15mg/L、SS:15mg/L、氨氮:2mg/L、总氮:5mg/L、总磷:1mg/L。

现有工程总排口水质引用现有工程 2025年 3月 12日例行监测报告（报告编号：

LYKT-HJ-25022105）数据最大值，具体水质情况见下表。

表 4-7 本项目全厂废水主要污染物排放情况

项目 污染物
pH
值

CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

动植

物油

类

本项目

废水

（1566
m3/a）

排放浓度

（mg/L） 6-9 35 15 15 2 5 1 /

排放量

（t/a） / 0.0548 0.0235 0.0235 0.003
1

0.007
8

0.00
16 /

现有工

程

（4525
m3/a）

排放浓度

（mg/L） 6-9 189 82.4 71 3.23 5.4 0.04 0.94

排放量

（t/a） / 0.8552 0.3729 0.3213 0.014
6

0.024
4

0.00
02

0.004
3

综合排

口

（6091
m3/a）

排放浓度

（mg/L） 6~9 149 65 57 3 5 0.3 0.7

排放量

（t/a） / 0.91 0.3964 0.3448 0.017
7

0.032
3

0.00
17

0.004
3

三级标

准

（DB1
2/356-2
018）

浓度限值

（mg/L） 6-9 500 300 400 45 70 8 100

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，厂区污水总排口排放废水中各污染物排放浓度均满足《污水综合

排放标准》(DB 12/356-2018)(三级)相关要求。排放的污水通过污水管网最终排入大

寺污水处理厂集中处理，预计不会对环境产生影响。



— 52 —

2.3废水排放口基本情况

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1

锅炉

排污

水、

离子

交换

树脂

再生

废水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、氨氮、

总磷、总

氮

排

入

大

寺

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

/ / / DW001 是
企业总

排口

表 4-9 废水排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信

息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家

或地

方污

染物

排放

标准

限值

1 DW00
1 117.15825 39.03787 1566m3

/a

市

政

管

网

间

断

排

放、

但

有

周

期

性

规

律

工

作

时

间

大

寺

污

水

处

理

厂

pH 6-9
COD 30
BOD5 6
SS 5

NH3-
N

1.5
（3.0
）

TP 0.3

TN 10

注：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

表 4-10 废水污染物排放执行标准表



— 53 —

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级

标准

6~9（无量纲）

CODcr 500
BOD5 300
SS 400
氨氮 45
总磷 8

动植物油

类
100

石油类 15
总氮 70

2.4集中污水处理厂的可行性分析

天津市西青区大寺污水处理厂位于天津市西青区大寺镇石庄子村内，2008年一

期建成投入运行，2012年二期投入运行，总设计污水处理能力为6万吨/日，主要收

集西青开发区、泰达微电子工业区、赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李

七庄街环外部分生活污水及工业园的工业废水。该污水处理厂预处理段采用“粗格

栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池”的工艺，生化池、深度处理工段采用“奥贝

尔氧化沟+磁絮凝沉淀池+浸没式超滤”工艺，污泥处理工艺采用“污泥储池+浓缩

脱水一体机”工艺，处理后的尾水排入大沽排污河，出水水质能够达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标准。

根据天津市水务局发布的《2022年1月份天津市污水处理厂运行情况月报》，

天津市西青区大寺污水处理厂2022年1月处理规模为6万吨/日，日均处理量5.634万

吨/日，运行负荷率93.9%；根据《2022年2月份天津市污水处理厂运行情况月报》，

天津市西青区大寺污水处理厂2022年2月处理规模为6万吨/日，日均处理量4.818万

吨/日，运行负荷率80.31%。

根据天津市西青区人民政府发布的《2025年 1 月份西青区污水处理厂监测结

果月报表》，目前该污水处理厂出水水质可达标排放，水质监测数据如下表所示。

表 4-11 大寺污水处理厂排放水质情况

序号 监测项目 排放浓度 标准限值 单位 是否达标

1 pH值（无量纲） 8.0 6—9 无量纲 是

2 生化需氧量（mg/L） 3.8 6 mg/L 是

3 悬浮物（mg/L） 4L 5 mg/L 是

4 总氮（mg/L） 5.31 10 mg/L 是



— 54 —

5 氨氮（mg/L） 0.446 1.5（3.0） mg/L 是

6 总磷（mg/L） 0.04 0.3 mg/L 是

7 化学需氧量（mg/L） 20 30 mg/L 是

由上表可知，西青区大寺污水处理厂出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）A标准，可以达标排放。

本项目废水排放总量较小，其水量和水质均不会对该污水处理厂的日常运行造

成明显不利影响。西青区大寺污水处理厂具备接纳和处理本项目废水的能力，本项

目废水排放去向合理。

2.5例行监测

本项目建成后全厂污水总排口废水例行监测要求见下表，废水监测频次依据

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017）制定，具体见下表。

表 4-12 本项目建成后全厂废水例行监测要求一览表

分类 监测位置 监测因子 监测频率 实施单位

废水 DW001 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、动植物油类
1次/季度

委托有资

质的环境

监测单位

3、噪声

本项目所处的声环境功能区为“市生态环境局关于印发《天津市声环境功能区

划（2022 年修订版）》的通知（津环气候[2022]93 号）”中的 3类地区，且周边

50m内无声环境保护目标。

3.1主要噪声源情况

本项目运营期主要新增噪声源为：锅炉鼓风机、循环泵、循环风机。新增设备

均位于 1#锅炉房内，本项目不涉及室外声源。采取选用低噪声设备、合理布局、

基础减振、厂房隔声等措施，隔声量为 15dB（A）。



— 55 —

本项目新增噪声源及源强参数见下表。

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源

源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
室

内

边

界

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行时

段（h/d）

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声压

级/dB
（A）

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离
/m

1

#1锅
炉房

一次

网循

环泵